

Café Paraplyen



K F U M ' S
**SOCIALE
ARBEJDE**



ÅRSBERETNING 2025

Café Paraplyen

Åbningstider

Mandag	kl. 8-17
Tirsdag	kl. 8-21
Onsdag	kl. 8-17
Torsdag	kl. 8-17
Fredag	kl. 8-16
Lørdag	kl. 9-14

1. søndag i månedens ulige uger: kl. 13-17

Café Paraplyen er en selvejende institution tilknyttet KFUM's Sociale Arbejde. Café Paraplyen har samarbejdsaftale med Kolding Kommune. Finansieringen sikres af et kommunalt driftstilskud, tilskud fra offentlige puljer, fonde og donationer fra private og lokaler firmaer.

Menu, aktiviteter og arrangementer kan ses på opslag i caféen, på Facebook eller på hjemmesiden.

Bestyrelsen januar 2026:

Ole Witte Madsen (Formand)
Rikke Lysholm Borch (Næstformand)
Birgitte Kragh
Folmer Krogh
Henrik Johannessen
Keld Hvolbøl
Birgitte Munk Grunnet
(Kommunal repræsentant)
Anni Muhs (Medarbejderrepræsentant)

Daglig leder

Niels Johan Geil

Café Paraplyen

Adelgade 10 - 6000 Kolding

Tlf: 7553 8598

paraplyenkolding@kfumsoc.dk

www.cafe-paraplyen.dk

www.facebook.com/cafe-paraplyen.kolding



På udflugt til Frydenborglejren



Endnu et kunstværk fra køkkenet



Cafébesøg på studieturen



CAFÉ PARAPLYEN ER ET VELSMURT OG HØJTBELAGT SOCIALT MØDESTED



Café Paraplyen

Når min datter på 5 år vil på café, skal det være Paraplyen. Hun kender flere af de frivillige og ansatte, og naturligvis forkæles hun, fordi hun er sådan en, man gerne vil forkæle. Hun nyder ligesom jeg selv at besøge den café, der summer af liv, samtaler over bordet og mellem bordene, hvor mange forskellige slags persontyper og mennesker mødes på kryds og tværs af, hvad de kommer af og kommer med. I caféen kommer vi sammen.

Ny formand

I juni 2024 fik jeg embede i Sankt Nicolai Kirke. Ved en omgang fællessang på kirkepladsen mødte jeg Niels Johan Geil, som inviterede på kaffe og en snak om, hvordan vi kunne spille hinanden bedre, altså caféen og kirken. Det bevirkede, at jeg fik fast træffetid på caféen den sidste torsdag i måneden kl. 11-12, hvor man kunne få en uforpligtet og uforpligtende snak med præsten. Det har efterhånden kastet mange dybe, sjove, underfundige og lærerige samtaler af sig. I sommeren 2025 blev jeg spurgt om at sidde i caféens bestyrelse, hvilket jeg takkede ja til, og da bestyrelsen konstituerede sig i januar 2026, blev jeg tildelt formandsposten. Hvem er jeg så? Lang historie kort: Sognepræst i kirken lige ved siden af caféen, født i 1984, gift og vi har tilsammen 3 hjemmeboende døtre. Jeg glæder mig til at arbejde videre på at styrke caféen og til at lære alle jer i bestyrelsen, personalet og frivillige samt gæster i caféen bedre at kende. Naturligvis vil jeg her også takke Gitte Thybo Pihl, som igennem flere år som formand for bestyrelsen har været med til at styre igennem krisetider og præge caféen i positiv retning. Det er en glæde at arbejde videre for den gode sag.

Tilbageblik på 2025

Det går godt i caféen med såvel besøgstal som omsætning. Selvom der er udsving, som ikke kan forklares. Det nye køkken er gode rammer for al den mad og hygge, der skaber glad stemning ved bordene. Det dygtige personale arbejder sammen med engagerede frivillige om at skabe de bedste rammer for, at det sociale liv i caféen kan trives.

Bestyrelsen arbejder med to fokusområder: Det ene fokus er caféens gæster. Det er vores primære fokus, og det betyder, at gæsterne skal møde venlig kundebetjening, skal kunne købe god mad til lave priser, og at caféen er et socialt sted, hvor man ser hinanden og snakker med hinanden.

Det andet fokusområde er ud af huset, i form af Social Drive Out, samarbejdspartnere og forholdet til kommune og byrådspolitikere. Social Drive Out står Birtemarie Sørensen kyndigt for, og der er potentiale til videreudvikling af det koncept. Vi samarbejder med lokale foreninger i Kolding, og vi ønsker altid en levende og god dialog med byrådsmedlemmerne og kommunens administration. Tilsammen giver det et godt grundlag for økonomisk støtte og velvilje.

Konkret i forhold til ud-af-huset-arrangementer har vi f.eks. været sammen med kirken om fællessang på Nicolaiplass, og midt i decembers kulde stillede et frivilligt kor op på Aksestov og sang for på en række julesalmer og -sange, hvortil caféen bidrog med dejlig suppe i kopper. Bestyrelsen overvejer, om det giver mening også at være med i Latinerkvarterets Dag, Light Festival og andre af de store kulturarrangementer, der foregår i Kolding Midtby. Det er en balancegang både at være synlig udadtil i det offentlige rum og indadtil at varetage omsorgen for de gæster, der har brug for caféen som frirum og socialt værested. Caféen har et klart formål, og det er at holde åben for at kunne tage imod den, der har brug for det; brug for et medmenneske, en andens stemme, andres ører, øjne og skuldre til både at være og at bære, når man ikke selv magter. Det kan vi alle få brug for engang imellem, og derfor er caféen for os alle.

De bedste hilsner fra Ole Witte Madsen, formand for Café Paraplyen i Kolding.



Foto: Søren Kamp Mortensen

NYT KØKKEN

I mange år har ansatte og frivillige i køkkenet måttet klare sig med begrænset bordplads og et komfur, der smækkede sikringerne og varmede efter forgodtbefindende. I en periode måtte vi derfor jævnligt låne ovnen i Jens Holms Hus og løbe over brostenene med den mad, der skulle laves færdig.

Det var derfor med stor glæde, vi i 2025 kunne sætte gang i en tiltrængt renovering takket være donationer fra fonde, logger og Y's Men-klubber.

Kvadratmeterne i køkkenet kan vi ikke ændre på, men der er blevet plads til nye stålborde, ekstra hylder, et kogebord, en kombiovn og en køledisk, og det har alt sammen sikret nogle langt bedre arbejdsforhold.

Inventaret lever til fulde op til forventningerne, og gæsterne kan glæde sig over, at maden kan serveres til tiden uden at have været en tur over kirkepladsen.



MANGE TAK

Stor tak til Jubilæumsfonden af 12.08.1973, Folkebiksen, Sankt Johannes Logen, Kolding 1 Y's Men, Odd Fellow Loge nr 15 Odin, Lions Kolding og Lions Lunderskov Vamdrup, som med deres flotte donationer har gjort det muligt at gennemføre projektet.

Tak også til Vandt & Vandt, Jens Kristiansen, Mørcke Energy Partners og Vagn Poulsen, der på bedste vis og med stor fleksibilitet har stået for el, VVS, udsugning og malerarbejde, samt til Bent Brandt, som har leveret inventaret.



ÅRET DER GIK



Café Paraplyen

2025 i ord og billeder

JANUAR

16.1. Sankt Nicolai Kirke afholdte støttekoncert med Steffen Brandt til fordel for Café Paraplyen. Inden koncerten fik Steffen Brandt og resten af holdet hakkebøf og dessert i caféen.

29.1. Nytårskoncert med Livets Stemme.

FEBRUAR



MARTS

26.3. Rammerne var pressede til det yderste, da vi havde besøg af 65 konfirmander fra Tyrstrup Kirke til boller og kakao.

APRIL

15.4. Påskefrokost

22.-25.4. Vi holdt caféen kørende ved hjælp af mikrobølgeovne og et toastjern, mens vi fik monteret vores nye køkken.

30.4. Hovedrengøring

MAJ

14.5. Traditionen tro deltog vi i KFUM Koppen i Pulzion. Vi vandt flere medaljer og ikke mindst heppepokalen for det mest engagerede hold.

JUNI

10.6. Bankoaften

12.-14.6. Studietur for frivillige til Nykøbing Mors, hvor vi bl.a. besøgte Café Perlen og havde en forrygende sangaften sammen med Henrik og Erik, som er to lokale ildsjæle.

19.6. Fællessang på Kirkepladsen og hyggeaften for frivillige hos Birtemarie.



ÅRET DER GIK

JULI

23.7. Hygge og grillmad i Geografisk Have for brugere af Social Drive Out

AUGUST

19.8. Grillaften i Legeparken

29.8. Kulturnat

SEPTEMBER

18.9. Høstfest

23.9. Tur til Frydenborglejren med hygge, grillmad, badetur, spil og konkurrencer

24.9. Fællessang på Kirkepladsen

26.9. Frivilligfest på Væveriet

27.9. Frivilligdag på Vingstedcenteret

OKTOBER

23.10. Udflugt til Fiskeri- og Søfartsmuseet i Esbjerg

NOVEMBER

3.11. Besøg af frivillige og gæster fra Café Parasollen i Haderslev

26.11. Julefrokost for frivillige

28.11. Mulighed for at lave juledekorationer

DECEMBER

8.12. Julefrokost for Ungenetværket

9.12. Julebanko

10.12. Jul i Fællesskab for brugere af kommunens væresteder

16.12. Julefrokost for caféens gæster

18.12. Fællessang og suppe foran rådhuset i samarbejde mellem Sankt Nicolai Kirke og caféen

24.12. Juleaftensarrangement for 25 gæster

31.12. Nytårsfejring med stjernekestere, kransekage og alkoholfri bobler.

Tak for endnu et godt år i Café Paraplyen.





BLIV FRIVILLIG I CAFÉ PARAPLYEN

Hvorfor være frivillig hos os?

At være frivillig i Café Paraplyen er både meningsfuldt og givende. Du er med til at skabe et trygt og hyggeligt sted, hvor mennesker kan føle sig velkomne – og samtidig bliver du en del af et stærkt fællesskab af engagerede frivillige og ansatte.

Som frivillig får du:

- Glæden ved at gøre en forskel i andres hverdag
- Mulighed for at bidrage med dine evner – fx som cafévært, køkkenmedhjælper eller opvasker
- Nye relationer og fællesskab med andre frivillige
- Oplæring, støtte og sparring, så du aldrig står alene
- Tilbud om deltagelse i den årlige studietur, medarbejdermøder, julefrokost med bestyrelsen mm.



Altid plads til flere

Vi er rigtig glade for vores ca. 50 frivillige, men vi har altid plads til flere, som vil være med til at gøre en forskel, så kig gerne ind i caféen og spørg efter Birte-marie eller Niels Johan, hvis du vil vide mere om mulighederne.



Fire funktioner for frivillige

Vi har fire forskellige roller, du kan vælge imellem – eller kombinere efter evner og interesser. De fleste frivillige har én eller to faste formiddags- eller eftermiddagsvagter om ugen, men man kan også lave mere fleksible aftaler.

Caféværter

Caféværterne er caféens ansigt udadtil. Som cafévært tager du imod gæsterne, skaber en hyggelig stemning, serverer kaffe og mad, og er til rådighed for en snak. Det er ofte caféværten, gæsterne møder først, når de træder ind ad døren.

Køkkenmedhjælpere

Køkkenmedhjælperne er med til at tilberede dagens måltider og bage boller og lækre kager. Maden er en vigtig del af fællesskabet i caféen, og som køkkenmedhjælper er du med til at skabe rammerne for gode oplevelser omkring bordene.

Opvaskere

Opvaskerne sørger løbende for, at service fra caféen og pletter og pander fra køkkenet bliver vasket op og sat på plads.

Social Drive Out

Et par gange om ugen kører vi ud til udsatte boligområder med kaffe, hjemmebagte boller og nærvær. De frivillige i Social Drive Out sørger sammen med en ansat for det praktiske og tager sig tid til at tale med deltagerne.

SOCIAL DRIVE OUT

Den hjælp, vi yder i Café Paraplyen, stopper ikke ved dørrinnet.

Vores udkørende indsats, Social Drive Out, er blevet en væsentlig del af caféens aktiviteter. Vi er af sted ni timer om ugen med kaffe og hjemmebagte boller og er på den måde kommet i kontakt med en gruppe borgere, som ikke har ressourcer til selv at opsoge caféen.

Flere af de mennesker, vi når ud til gennem Social Drive Out, er begyndt at komme i caféen til særlige arrangementer og deltage i vores ture, fordi de har fundet tryghed i det nære fællesskab, vi har etableret på de forskellige mødesteder.

Ved siden af Social Drive Out tager vi på hjemmebesøg hos enkelte borgere, som har brug for en helt særlig omsorg. En opringning eller et besøg kan betyde meget, når man har et begrænset socialt netværk, og vores souschef, Birtemarie, har således jævnligt besøgt en borger, som for et par år siden kom i vores madklub, men som de sidste par år ikke har magtet så meget.

I efteråret blev han fundet død i sin lejlighed, og hvis det ikke havde været for caféen og Birtemaries indsats, var han kommet i de ukendtes grav, uden at nogen havde fået kendskab til det. Nu tog vi imidlertid kontakt til præst og bedemand og sørgede for, at en gruppe, der kendte den afdøde fra madklubben, mødte op i kapellet, og efterfølgende holdt vi mindesamvær i caféen.

Mød os

Vi kommer HVER uge og stoppet varer 1,5 time

Højhusene: Onsdag 12-13.30

Vores Hus: Torsdag 13-14.30

Snerlevej: Onsdag 10-11.30

Man er velkommen til at komme og få en kop kaffe på det pågældende sted, alle er velkomne.

Hilsen fra frivilligteamet og Birtemarie



GAVER OG DONATIONER 2025



Café Paraplyen

Bankogevinster

- ♥ Beauty Cell
- ♥ Books and Beans
- ♥ By Hansen
- ♥ Café Klein
- ♥ Ecco
- ♥ Friluftsland
- ♥ Grønne Amalie
- ♥ Hårrødderne
- ♥ Janne K
- ♥ Koldinghus
- ♥ Kul og Koks
- ♥ Mathiessen Ost
- ♥ Nicolai Bio
- ♥ Osten
- ♥ Profil Optik
- ♥ Restaurant Valdemar
- ♥ Sanderhouse Tebutikken
- ♥ Sinnerup
- ♥ The Mokka Café
- ♥ Thiele
- ♥ Tobbers
- ♥ Tøjeksperten
- ♥ Zjoos

Øvrige donationer

- ♥ Anonyme donorer
- ♥ Arne Christensen
- ♥ Beck Menu
- ♥ Brændkjærkirken
- ♥ Fonden Ensomme Gamles Værn
- ♥ Frisør JBYJ
- ♥ Jelling Musikfestival
- ♥ Kai D Fonden
- ♥ KFUM og KFUK's Seniorarbejde
- ♥ Kolding 1 Y's Men
- ♥ Nordeafonden
- ♥ Ole Chokolade
- ♥ Pierre Ejendomme
- ♥ REMA1000 Lunderskov
- ♥ REMA1000 Seest
- ♥ Sankt Nicolai Kirke
- ♥ Simon Peters Sogn
- ♥ Vibeke Bruun
- ♥ Østifterne

Se også side 4



HVEM ER VI?

Café Paraplyen er en del af KFUM's Sociale Arbejde. Vi tilbyder et frirum, hvor man bliver mødt og anerkendt som den, man er, og hvor der er plads og tid til samtaler, nærhed og omsorg.

Alle er velkomne i caféen, men vores tilbud retter sig særligt mod personer med et lille socialt netværk, ensomme, personer med psykiske eller fysiske udfordringer og personer, der er ramt af nuværende eller tidligere misbrug af forskellig art.

Med sin hyggelige indretning og placering midt i byens Latinerkvarter tiltrækker Café Paraplyen mange slags mennesker, og den gode blanding af udsatte borgere, turister og folk på bytur giver en helt særlig stemning. Vi tror på, at netop samspillet mellem mennesker i forskellige livssituationer kan være med til at nedbryde grænser og fordomme om, hvordan andre er.

I Café Paraplyen kan du få god kaffe og et bredt udvalg af lune retter og søde sager til rimelige priser. Tjek evt. vores menukort på www.cafe-paraplyen.dk eller kig ind og se, hvad vi kan tilbyde.



K F U M ' S
**SOCIALE
ARBEJDE**

KFUM'S SOCIALE ARBEJDES VÆRDIGRUNDLAG

KFUM's Sociale Arbejdes værdier hviler på den danske folkekirkes grund. Det betyder, at vi har et kristent menneskesyn og betragter det enkelte menneske som ubetinget værdifuldt.

VÆRDIGRUNDLAG

Mennesket er ingen ø – og den enkelte har aldrig med et andet menneske at gøre uden at holde noget af dets liv i sine hænder. Derfor er KFUM's Sociale Arbejdes motto: "Fordi vi sætter spor i hinandens hjerter".

Mennesker har meget at give hinanden, og mennesker bliver til i fællesskab og i sammenhæng med andre mennesker. Baggrunden for arbejdet er det kristne livs- og menneskesyn. Heri understreges det, at ethvert menneske er villet af Gud. Dét er unikt og har at uendeligt værd. Derfor bydes enhver i KFUM's Sociale Arbejde velkommen, som den man nu engang er – til fællesskab og fælles liv.

KFUM's Sociale Arbejde har gennem 100 år været en del af folkekirkens diakonale arbejde og har via sociale indsatser været med til at skabe inkluderende fællesskaber blandt mennesker i udsatte livssituationer.